
0E 
o 

FL N° 

/ 

) 
— o 

Rubrica 

GOVERNO MUNICSPAI. DE 

QUIXERAMOBIM 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2400112101-PERP 

Portal de 
Compras 

Unidade Gestora: 
	

Prefeitura Municipal 

Tipo de Disputa: 
	

Aberto 
	

Número do Processo 2400112101 

T,r,r, An 1 
	

k,Ir,r (lh& 
	

C'rifrr, dõ flic'r.+, 

Data Disputa: 
	

02/01/2025 09:00:00 
	

Tipo da disputa: 
	

Por Lote 

Data Impug./EscL: 
	

27/12/2024 23:59:00 
	

Data Fim Propostas: 02/01/2025 07:59:00 

Intervalo Lances: 
	

0,0100 
	

Prazo Int. Recurso: 30 minutos 

nJIàRto~. 

R ISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM. 

Às 09:00 horas do dia 02/01/2025, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio 
para este processo, designados pela Portaria: 1801/001/2024, de 18 de janeiro de 2024. em 
atendimento às disposições contidas na Lei n° 14.133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo n° 
2400112101, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão n° 2400112101-PERP. O encarregado 
abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas 
recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos 
iances ofertados. 
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da 
obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 2. que cumpre os requisitos estabelecidos no 
artigo 30 da Lei Complementar n° 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido 

..i.... 	A' 	Ar. ') 	. .... 	 ....4... .. 	  4.. 	 44.-..... . 
, 	 (41.J. T4. 	4 r%.i, '.i. 	 *JsI, i*..J. 	 •I G4,J 	 '..,sI, 	 •d 

eus anexos; 4. que assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema, 
assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa 
com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei n° 8.213/91; 6. 
que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor 
d 1 	nr 	iIir mnrw ~firrIPU~Q nn r~eliran cío rannr4i7 nr tcrmr rin irfrr 7° YYYIII 

da Constituição. 

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ENCERRADO 

  

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 

 

Razão Social Nome Fantas 	 CNPJ 

CREAT IV.. 	 LTE~A 	 '.,rLr IVL. ¼rJ%Jr 
	 ••t f.VLL.tf  'JIU1JU I)..) 

CSF SERVICOS DE LIMPEZA LTDA 	 GRUPO ALMEIDA CAMPOS 	02.977.954/0001-84 

STAFF SOLUCOES EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS STAFF SOLUCOES EM SERVICOS 35.979.817/0001-38 

Página 1 de 6 



Empresa 

COOPERFORTTE - COOPERATIVA 

habilitada. 

1 
IMCP INSTITUTO DE MANUTENCAO 

Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação 

14.967.532,800 14.967.532,800 23/12/2024 16:09:38 CLASSIFICADA 

15.363.384,960 15.363.384,960 30/12/2024 16:42:52 DESCLASSIFIC 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2400112101-PERP 	 o 

LOTES / ITENS 	 FL N° 

N° 	oi 	 Situação: VENCEDOR 

Descrição: ITENS 
	 Rubrica 

Quantidade: 1 

Valor: 	16.202.968,32 

Vencedor COOPERFORTTE - COOPERATIVA DE 47.825.729/0001-60 	Valor: 	12.727.080,960 

PROPOSTAS INICIAIS 

A empresa IMCP INSTITUTO DE MANUTENCAO E CONSERVACAO DE PATRIMONIO LTDA não comprovou a 
quantidade de horas em período sucessivo de até 12 meses, conforme item 8.5.2.1; Apresentou requisito do item 8.5.1 fora 
do prazo de validade. 

('DATP, r-IDnl ID 1 TA 	 1c ')A') CQ ')A 
	

4i )fl') OQ P)t 	'Ahl')P)ÇV)A 1fll')•A rQr'I ACQIIC' 

A empresa CREATIVE GROUP LTDA não comprovou a quantidade de horas em período sucessivo de até 12 meses, 
conforme item 8.5.2.1. 

CSF SERVICOS DE LIMPEZA LTDA 15.342.286,080 
	

15.342.286,080 	31/12/2024 12:13:08 DESCLASSIFIC 

Inabilitada. A empresa CSF SERVICOS DE LIMPEZA LTDA não comprovou a quantidade de horas em período sucessivo 
de até 12 meses, conforme item 8.5.2.1. 

CLASSIFICAÇÃO 

IF mnresa 	 Situação 
	 Valor 

1 COOPERFORTTE - COOPERATIVA DE TRABALHO EMVENCEDOR 12.727.080,960 

DISPUTA 

Data/Hora Lance Valor Empresa 

1010112025 09:51:52 12127.080,960 COOPEKF-OK 1 1 1 - COOPERATIVA DE TRABALHO EM 

10/01/2025 09:37:06 12.965.905,920 COOPERFORTTE - COOPERATIVA DE TRABALHO EM 

08/01/2025 11:54:20 14.557.213,440 COOPERFORTTE - COOPERATIVA DE TRABALHO EM 

08/01/2025 11:31:21 14.693.986,560 COOPERFORTTE - COOPERATIVA DE TRABALHO EM 

08/01/2025 11:26:26 14.967.532,800 COOPERFORTTE - COOPERATIVA DE TRABALHO EM 

Página 2 de 6 



MENSAGENS 

Data/Hora 

16/12 15:23 

IR/12 124 

16/12 15:48 

02/01 09:07 

0210109:08 

0210109:08 

0210109:08 

Origem 
	

Item 

Sistema 

Siqtpm 

Sistema 

José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 

Sistema 

Sistema 

02/01 11:49 

0l5:09 

06/01 10:06 

06/01 10:08 

n,n1 ln•no 

José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 

o 

- Rubr 

Propostas, por José Mac Dowel 

Propostas, por José Mac Dowel 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2400112101-PERP 

it4 4(.4f', 

na1n4 4n.4n 

Mensagem 

A situação deste processo foi alterada para: Acolhimento de 
Teixeira Azevedo Neto. 
A situação deste processo foi alterada para: Acolhimento de 
çelxelrd ,eveuui'etu. 
Processo publicado no PNCP: https://pncp.gov.br/pncp-
api/vi /orgaos/077443030001  68/comprasl2024/1 79 

Bom dia, senhores licitantes' 

Vamos da início ao certame. 

Sessão pública aberta! 

Esse processo será conduzido com inversão de fases, primeiro será realizada a fase de habilitação 
e depois a fase de lances. Documentação anexada no ato da proposta inicial pelos fornecedores 
foram liberadas no campo de documentação. A autoridade responsável pelo processo irá analisar a 
documentação e classificar para fase de lances apenas os fornecedores habilitados. 

Documentos em análise. 

A sessão está suspensa para análise dos documentos de habilitação. Retomaremos dia 
06/01/2024 a partir das 10 horas. 

Bom dia, senhores licitantes! 

Será realizado diligências para esclarecimentos, conforme a seguir. 

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor CREATIVE 
Uí~UUí~' L 1 UM. LJucufflentu c.ui seueue umgwlçrd, suiiitu 	 t.,r..,ur L J 
que envie os contratos oriundos dos atestados apresentados para averiguação do item 8.5.2.1. 
Solicito também a disponibilização de informações para conversão dos serviços dos atestados em 
horas para averiguação do item 8.5.2.1, no prazo de 48 horas, a contar desta mensagem.. Agora o 
fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, 
havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em 
extensão 21 P. Data Limite para o envio: 08/01/2025 10:15:00 
A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor CSF 
btKVlUUb Ut LIMI-'tLJk LI UM. uocumemo: trin seae ae alilgencla, solicito a empresa L* 
SERVICOS DE LIMPEZA LTDA que envie os contratos oriundos dos atestados apresentados para 
averiguação do item 8.5.2.1. Solicito também a disponibilização de informações para conversão 
dos serviços dos atestados em horas para averiguação do item 8.5.2.1 , no prazo de 48 horas, a 
contar desta mensagem.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de 
solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo 
deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 08/01/2025 10:15:00 
A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor IMCP 

1 1 U 1 U Ut MMINU 1 tINL./\U t WiNibrK~^ L) ,-'íi K~NíUL 1 UM. uocumento: rm 
sede de diligência, solicito a empresa IMCP INSTITUTO DE MANUTENCAO E CONSERVACAO 
DE PATRIMONIO LTDA que envie os contratos oriundos dos atestados apresentados para 
averiguação do item 8.5.2.1. Solicito também a disponibilização de informações para conversão 
dos serviços dos atestados em horas para averiguação do item 8.5.2.1. Solicito a atualização do 
documento vencido referente ao item 8.5.1, no prazo de 48 horas, a contar desta mensagem.. 
Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de 
documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os 
arquivos em extensão lF'.ïJata Limite para o envio: t»3101 12U25 1U:lb:UIJ 

A solicitação de documento do fornecedor CSF SERVICOS DE LIMPEZA LTDA foi cancelada! 

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor CSF 
SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Documento: Em sede de diligência, solicito a empresa CSF 
SERVICOS DE LIMPEZA LTDA que envie os contratos oriundos dos atestados apresentados para 
averiguação do item 8.5.2.1. Solicito também a disponibilização de informações para conversão 
dos serviços dos atestados em horas para averiguação do item 8.5.2.1 . Solicito a atualização do 
documento vencido reterente ao item Sb.i, no prazo de 413 horas, a contar desta mensagem. no 
prazo de 48 horas, a contar desta mensagem.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR 
ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 
(um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 
08/01/2025 10:25:00 

A sessão será retomada dia 08/01/2025, a apartir das 10 horas. 

uocumento enviaao peio romeceoor tr- sviw UL LIMPtLA LI UM' 

Bom dia, senhores licitantes! 

Após diligência, segue resultado de habilitação: 

COOPERFORTTE - COOPERATIVA DE TRABALHO EM SERVICOS COMPLEMENTARES DE 
ASIiC) CONSFPVACAC) F 1 MPF7A 1 TflÂ - hihiIit-tw CRFATIVF CRCil iP 1 TflA - inhiIitM 

Página 3 de 6 

06/01 10:20 
	

Sistema 

06/01 10:21 
	

Sistema 

06/0110:22 

(ir/vi T4 

08/01 10:07 

08/01 10:49 

08/01 10:54 

José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 

,istema 

José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2400112101-PERP 

sspO o 
° 
FIL NO o 

e. 

	

Data/Hora 	Origem 	Item Mensagem 	
Rubrica 

A empresa CREATIVE GROUP LTDA não comprovou a quantidade de horas em período 
sucessivo de até 12 meses, conforme item 8.5.2.1; IMCP INSTITUTO DE MANUTENCAO E 
CONSERVACAO DE PATRIMONIO LTDA - Inabilitada. A empresa IMCP INSTITUTO DE 
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE PATRIMONIO LTDA não comprovou a quantidade de 
horas em período sucessivo de até 12 meses, conforme item 8.5.2.1; Apresentou requisito do item 
R Ç  1 fnr2 iln nrr ria ,iIirlrla (.R g: 	flF 1 IMPP7A 1 TO4 - inhiIicl 4 amnrac r.SF 

SERVICOS DE LIMPEZA LTDA não comprovou a quantidade de horas em período sucessivo de 
até 12 meses, conforme item 8.5.2.1. 

	

08/01 10:54 	
José Mac Dowel Aberto prazo recursal referente a fase de habilitação. 
Teixeira Azevedo 

	

08/01 10:54 	 Sistema 	 Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 08/01/2025 11:24:57 

José Mac Dowel (mi l4' 
1 eixeira Azeveao 	 -.,. -- - -. ,.--.---...- - - ................. 

	

08/01 11:26 	 Sistema 	 01 	
Disputa do Lote/Item 01 - ITENS aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o 
motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item. 

	

08/01 11:36 	 Sistema 	 01 	
O lote/item n° Oi - ITENS entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado 
arrematante, o seu lance deve permanecer vencedor por 2 minutos! 

	

08/01 11:38 	 Sistema 	 01 	Disputa do lote/item n° 01 - ITENS encerrada! 

	

0111:38 	
Sistema 	 01 	O arrematante do tem/lote n 01 - ITENS foi o fornecedor com valor R$ 14.693.986,5600! 

	

08/01 11:38 	 Sistema 	 Fase de disputa encerrada 

	

08/01 11:41 	 Sistema 	
O Fornecedor COOPERFORTTE - COOPERATIVA DE TRABALHO EM SERVICOS 
COMPLEMENTARES DE ASSEIO, CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA pode enviar mensagens. 

	

08/01 11:41 	 Sistema 	 01 	Aberta a neqociacão do item 01 - ITENS! 

O licitante COOPERFORTTE - COOPERATIVA DE TRABALHO EM SERVICOS 

	

08/01 11:41 	 Sistema 	 01 	COMPLEMENTARES DE ASSEIO, CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA pode enviar uma nova 
proposta para o lote/item 01 - ITENS no local de envio de lances! 

José Mac Dowel 

	

08/01 11:41 	 Solicito ao licitante arrematante se manifeste acerca de uma melhor proposta. 
Teixeira Azevedo 

COOPERFORTTE - 

	

08/01 11:43 	 bom dia senhor pregoeiro, na fase de lance nos adiantamos e demos nosso lance readequado! 
COOPERATIVA DE 

José Mac Dowel 

	

08/01 11:51 	 Insisto ao licitante arrematante que se manifeste acerca de uma melhor proposta. 
Teixeira Azevedo 

COOPERFORTTE - 

	

08/01 11:57 	 bom dia senhor pregoeiro de acordo, lançamos novo valor! 
COOPERATIVA DE 

	

08/01 12:01 	
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 	

Veja a possibilidade de ofertar uma melhor proposta. 

COOPERFORTTE - 	 - ,4,_ 
COOPERATIVA DE" 

	

DE 	 ---. 

José Mac Dowel 

	

12:08 	
Teixeira Azevedo 	

Aceito proposta, para análise. 

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor 

	

08/01 12:09 	 Sistema 	 COOPERFORTTE - COOPERATIVA DE TRABALHO EM SERVICOS COMPLEMENTARES DE 
ASSEIO, CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA. Documento: Solicito proposta ajustada e 
documentos complementares, conforme edital, com prazo a contar desta mensagem.. Agora o 

.---.-- .- ----------------.-.---- -------------------..-,------------------ 
havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em 
extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 08/01/2025 14:11:00 

	

08/01 12:53 	 Sistema 	
Documento enviado pelo fornecedor COOPERFORTTE - COOPERATIVA DE TRABALHO EM 
SERVICOS COMPLEMENTARES DE ASSEIO, CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA! 

José Mac Dowel 

	

08/01 16:51 	 Retomaremos a sessão amanhã, a partir das 8horas. 
Teixeira Azevedo 

José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo  

	

09/01 14:38 	
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 	

Proposta em análise. 

José Mac Dowel 

	

09/01 14:38 	 Retomaremos a sessão amanhã, a partir das 9 horas. 
Teixeira Azevedo 

José Mac Dowel 

	

10/01 09:07 	 Som dia, senhores licitantes! 
Teixeira Azevedo 

	

1010109:25 	
.José Mac Dowel 	 boucito ao licitante arrematante LUOl-'Pt-tJt-(I 1 t - uuu'tiJi IVA Ut 1 ~LHO CM 

Teixeira Azevedo 	 SERVICOS COMPLEMENTARES DE ASSEIO, CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA que reveja 
uma melhor proposta. 

	

1010109:31 	
COOPERFORTTE - 

	

COOPERATIVA DE 	
Bom dia, senhor pregoeiro. Irei ofertar um novo lance. 

	

10/01 09:50 	
COOPERFORTTE - 

	

COOPERATIVA DE 	
Senhor pregoeiro, iremos ofertar um valor de lance final. 

Página 4 de 6 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 	s5p'O o 

N° 2400112101-PERP 

Data/Hora 
	

Origem 	Item Mensagem 
	 FLN 	

o  

10/01 10:06 	 Sistema 

Sistema 

José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 

eixeira Azeveco 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 

José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 

Sistema 

Sistema 	 01 

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de docu4ee-de-fornecedor 
COOPERFORTTE - COOPERATIVA DE TRABALHO EM SERVlC%kPkEMENTARES DE 
ASSEIO, CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA. Documento: Solicito proposta ajustada e 
documentos complementares, conforme edital, com prazo a contar desta mensagem.. Agora o 
fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, 
hft,Onr1n n nar~icincip cip rwiir mq rfim 1 1im\ rnIIn,c A mmn riavo 4.nvipr rq 

extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 10/61/2025 12:08:00 
Documento enviado pelo fornecedor COOPERFORTTE - COOPERATIVA DE TRABALHO EM 
SERVICOS COMPLEMENTARES DE ASSEIO, CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA! 

Proposta em análise. 

Retomaremos a sessão dia 13/01/25, a partir das 14 horas. 

Bom dia, senhores licitantes! 

Proposta em análise. 

Retomaremos a sessão dia 14/01/25, a partir das 14 horas. 

tardo nh,,ro i,if,ntl 

Após análise da proposta, declaro a licitante COOPERFORTTE - COOPERATIVA DE TRABALHO 
EM SERVICOS COMPLEMENTARES DE ASSEIO, CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA 
vencedora! 

Aberto prazo recursal. 

01 	Fase de negociação do Lote/Item n° 01 - ITENS encerrada. 

O fornecedor COOPERFORTTE - COOPERATIVA DE TRABALHO EM SERVICOS 
COMPLEMENTARES DE ASSEIO, CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA foi declarado VENCEDOR 
do Lote/Item o° 01 - ITENS. 

10/01 10:07 

10/01 15:03 

10/01 15:04 

13/01 14:26 

13/01 16:30 

13/01 16:30 

14101 14flÇ 

1114:08 

14/01 14:08 

14/01 14:08 

14/01 14:08 

14/01 14:08 	 Sistema 	 Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 14/01/2025 14:38:35 

José Mac Dowel 14/01 14:49 

	

	 Declaro encerrado a presente licitação. Teixeira Azevedo 

14/01 14:49 	 Sistema 	
siruaçao oeste processo ioi arreraoa para: üispuia tncerraaa, por dose Mac uowel i eixeira 

Azevedo Neto. 

PROPONENTES 

Razão Social 	 Nome Fantasia 	 CNPJ 

COOPERFORTTE - COOPERATIVA DE TRABALHO EM COOPERFOTTE 	 47.825.729/0001-60 

CSato: 	leonardo lourenço nogueira 	(85)999872797 	coopertortte@gmail.com  

CREATIVE GROUP LTDA 
	

CREATIVE GROUP 	 41.022.47010001-33 

Contato: 	Ana Claudia Oliveira de Almeida (16)3953-5573 	 relaciona mento(creativeqroup.net.br  

CSF SERVICOS DE LIMPEZA LTDA 
	

GRUPO ALMEIDA CAMPOS 	02.977.954/0001-84 

Contato: 	Vinicius de Almeida Campos 	(69)9937-7568 	 licitacoes@grupoacampos.com  

IMCP INSTITUTO DE MANUTENCAO E 
	

IMCP INSTITUTO DE 	 12.333.323/0001-86 

-'-j'-'-"- • 	 ' r'' •"-'-'-•---'••'-' 

José Mac Dowel Teixeira Cedo Neto/Pregoeiro/Agente de Contrataçao 

Ga tel Pii'entf Jmeida/Equipe de Apoio 

/ 

Página 5 de 6 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2400112101-PERP 

rPtck' r?;t7  Q L/)v 
Luanna Lemos da Silva/Equipe de Apoio 

D 

J0 
 
10  

°i1 
 r- 

1F.Jo 
__- 

Rubrica 

1 

Página 6 de 6 


